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ELMALILI HAMDİ YAZIR'IN BİR GAZELi ETRAFlNDA 

Muhsin MACİT 

Harndi Y azır denilince hemen akla onun alim kişiliği ve özellikle de 
"Hak Dini Kur'an Dili" adlı tefsiri gelir. Çünkü, Harndi Yazır herşeyden 
önce büyük bir müfessirdi. O, aldığı eğitim ve yetişmesi bakımından Os
manlı'dan Cumhuriyet'e uzanan aydınlar silsilesinin son halkalarından 
biriydi. Osmanlı aydınının, günümüz insanınca pek anlaşılınayan önemli 
bir vasfı vardı: Geniş bir tecessüs ve bunun doğal sonucu olarak farklı 
alanlarda başarılı olmak. Mesela, hem müderris hem şair olmak, hem iyi 
bir komutan hem de iyi bir musikişinas olmak... Bu zinciri uzatmak 
mümkün. Bu tutum Cumhuriyet'in ilk yıllarında varlığını devam ettirmiş 
ve hatta istisnalarıyla günümüze kadar gelmiştir. Ayrıca milletimizin şi
irle ilişkisi diğer sanat dallarınanazaran daha köklü ve daha tutarlı. Her 
nedense hüznümüzü, neşemizi, öfkemizi hülasa bütün duygularımızı 
yahut aklımızın sınırlarını biraz zorlayan ve gönlümüzü harekete geçiren 
her titreşimi veya sarsıntıyı şiirleifade etmeye yatkınız. Harndi Yazır'ın şi
irlerini de onun Osmanlı kültürünü tevarüs ve şiir dünyaınızın havasını 
teneffüs etmiş olmasının ürünleri olarak değerlendirmek mümkün. 

Harndi Y azır'ın Edebiyat sevgisiyle Farsça öğrendiğini, divan şiirini ve 
bu şiirin boy verdiği zemini çok iyi tanıdığını yakınları ve dostları söy
lüyorlar. Bu ilgisi elbette okuma seviyesinde kalmamış; kendileri de 
zaman zaman Farsça ve Türkçe şiirler yazmışlar.Bize iki manzume, bir 
tarih beyti ve "Biz Neyiz" başlıklı bu gazeli veren Yazır Hoca'nın yeğeni 
Fatma Paksüt dayısının ara sıra, özellikle de neşeli olduğu günlerde ken
dilerine şiir okuduğunu ve hatta büyük bir şiir defterinin bulunduğunu 
ifade ediyor. Ne yazık ki, bu şiirlerden bize ulaşanlar bir gazel ve üç 
manzumeden ibaret. 

"Biz Neyiz" başlıklı şiir, yirmi bir beyitli bir gazel. Arüz vezninin 
fa'ilatün fa'ilatün fa'ilatün fa'ilün kalıbıyla yazılmış. Hemen hemen hiç 
arüz kusuru yok. Vezin, kafiye ve redif gibi nazım tekniğiyle ilgili biçimsel 
özellikleri bakımından mükemmel bir manzüme. Nazım tekniğindeki bu 
olgunluk hakikaten Harndi Yazır'ın daha başka şiirlerinin olduğu hu-
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susundaki rivayetler üzerinde kuşku bırakmayacak kadar. Bu gazelde 
"girmiş çıkmışız» ifadesi redif olarak kullarıılmış. Şiire, bütünü dikkate 
alınarak bakıldığında "girmiş çıkmışız" ifadesirıirı insarıın dünyaya ge
lişinden ta ötelere göçüşüne kadarki zamarı diliminin sınırlarını yahut sı
nırlılığını vurguladığı görülecektir. Redif, şairinaynı konu üzerindeki dü
şüncelerini bütün boyutlarıyla verme imkanı sağladığı gibi şiirin çağnşım 
dünyasını da zenginleştirir. Bu itibarla burada sözünü ettiğimiz "Biz 
Neyiz" başlıklı gazel "insarı nedir" sorusunun şiir formunda cevabı ni
teliğini taşıyor. Buna göre insarı, toprağa düşmüş bir damla. Yaratılırken 
meleklerle imtiharı olmuş. Sonra gah bulut, gah şimşek; gah gül kokulu, 
sümbül edalı olmuş. Bütün bunları söylerken Harndi Yazır, üçüncü şahıs 
ağzındarı nakletmiyor. "Girmiş çıkmışız" redifini tekrarlayarak bu oluş 
halinin içinde insarıın varlığını devam ettirdiğini ifade eder. Bunu ya
parken tahkiyeye başvurmaz. Bir am, bir safhayı insarıın idrak seviyesini 
pek de zorlamayacak bir arılatım tarzıyla dikkatiere sunar. Zamarı zamarı 
da coşkuuluğunu ifade etme zorunluluğunu hisseder: 

Geh coşmuş dfde-i şeydiıda seyl-cib olmuşuz 
Ge h tutuşmuş sine-i Siruiya girmiş çıkmışız 

"Biz Neyiz" başlıklı bu manzümede baştarı sona "Harıefi-meşreb" bir 
İslam aliminin çerçevesindeki objelerle kurduğu bireysel ilişkinin din 
nokta-i nazarındarı ele alındığım görüyoruz. Bir anlamda müslümarı in
samn hayat karşısındaki tavnmn, hayatı algılama biçiminin ifadesidir. Bu 
ifade biçimi özü itibariyle soyutlamaya dayamyor. Zaten İslam estetiğinin 
hakim karakteri de soyutlamadır. Bu soyutlama mecaz ve istiarelerle ya
pılır. Onun için Harndi Yazır alegorik bir arılatım tarzını benimsiyor. 

Bu gazeldeki ifadelere göre müslümarı insarı, bu dünyada martfet 
çeşmesinden vadilere akarı su, veliler meclisinde ayak tozu, fakirlikle 
övünen gönül adamı ve kulluk bilinciyle takva sahibi oları insarıdır. 

Harndi Yazır bunları sıraladıktarı sonra diyor ki: 

Zülfe el sundunnadık ruhsara toz kondunnadık 
Zulme divan dunnadık belvaya girmiş çıkmışız 

Yukarıdaki beyitte dile getirilen düşünce müslümarım dünyadaki ko
numunu ve tercihlerini büyük ölçüde belirleyen soylu bir davrarıışın 
ürünüdür. Ancak, bu davramş biçimini sergileyebilmek için "ölmeden 
önce öldük" diyebilme hakkına sahip olmak lazım. Eğer bu hakkı ka
zarıarak ölebilirsek şüphesiz bir gün toprak da neşemizden feyizlenir; 
çünkü biz "ney"e girmiş çıkmış oları "ledünni" nağmeyiz: 

Neş'emizdenfeyz alır toprak da bir gün şüphesiz 
Bir ledünni nağmeyiz kim ntıya girmiş çıkmışız 
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Harndi Yazır'ın "girmiş çıkmışız" redilli gazeli etrafındaki bu kısa ge
zintiden sonra onun elimizde bulunan iki manzume ve bir tarih beytine 
de değinmek istiyorum. 

Bu manzumelerden biri Harndi Yazır'ın sevdiği bir arkadaşının kabir 
taşına yazdığı şu şiirdir: 

Bir Hak idi matlubun cihanda 
MatlUbu bulup likaya gittin 
Dünya nazannda hiçti Feyydz 
Allah deyip Huda'ya gittin 

Tatlıydı dilin güzeldi hulkun 
Neş'enle reh-i rızaya gittin 
Şan işte odur ki öldüğün gün 
El ağladı sen safaya gittin 

Türk şiir geleneğinde ölüm üzerine yazılmış eserlerin önemli bir yeri 
vardır. A. Harndi Tanpınar " ... İslam edebiyatlarında kitabe-i seng-i 
mezar, ölüm tarihi gibi adeta müstakil bir nev'i bile doğuran mersiye şi
irine garpten daha fazla tesadüf edildiğini" söyler. (19'uncu Asır Türk 
Edebiyatı Tarihi, İstanbul 1982, s. 537). Bu yüzden şiirle içli dışlı olan 
hemen her insanın ölüm karşısındaki tavrını, çok kere şaşkınlığını ifade 
eden bir veya birkaç manzumesi vardır. Yukarıdaki manzümede biz, sa
mimi ve mütevekkil bir insanın ölümü nasıl munisleştirdiğini görürüz. 

Harndi Yazır'ın hat çalışmasıyla ilgili bir manzumesi daha var elimizde. 
Bu dörtlükten onun "kalem güzeli''yle tanış-biliş olduğunu anlıyoruz: 

Hattımjelekte böyle bir nazım buldu amma 
Kaddim de dala döndü ömrüınce meşk yüzünden 
Mana iken muradım nakşında derde düştüm 
Gönlüm ne çekti bilsen dünyada aşk yüzünden 

Şu tarih beyti de tarunu Ömer Farük'a armağan olarak yazılmıştır: 

Armağan yazdı deden Hamdi bu tarihi sana 
Barekallahgözümün nfıru Ömer Faruk'a(l352) 

Görüldüğü üzere Harndi Yazır Hoca'nın elimizde bulunan bu man
zunıeleri onun farklı bir yönünü, şiirle olan münasebetini ortaya koy
maktadır. Çok yönlü bir müfessirin kalem tecrübeleridir bu nıanzumeler. 

Biz NEYİZ 

Hdke düşmüş katreyiz deryaya girmiş çıkmışız 
Gdh serraya gehi darraya girmiş çıkmışız 
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Pür gubar olsak da pdkiz bir Hanefi meşrebiz 
Ddmeni kirletmeden dünyaya girmiş çıkmışız 

İmtihan olmuş meleklerle dem-i tahmfrde 
Hüccet almış menzil-i esmaya girmiş çıkmışız 

Ge h sehdb olmuş ser-i gülşende seyran etmişiz 
Geh şehdb olmuş akıp jeyfaya girmiş çıkmışız 

Geh semenden neş'e gülden buy sümbülden eda 
Gdh berkten nur alıp minaya girmiş çıkmışız 

Geh eaşmuş dfde-i şeyddda seyldb olmuşuz 
Geh tutuşmuş sine-i Sinaya girmiş çıkmışız 

Silmişiz ayine-i idrakijeng-i ye'sten 
Her seherde başka bir mecldya girmiş çıkmışız 

Çeşmesar-ı ma'rijetden akmışız vddilere 
Gah bir suğraya gah kübraya girmiş çıkmışız 

Yerden uçsak da sezadır kimseye bar olmadan 
Evliya bezminde hak-i paya girmiş çıkmışız 

Biz ki genciz reng-i hunininden revnak bulmadık 
Şöyle yanından geçip hücraya girmiş çıkmışız 

Faknjahretsek ne uar zakkuma rağbet etmeyip 
Biz gına-yı kalb ile kimyaya girmiş çıkmış ız 

Asumdn görmüş süzülmüş kürsiden inmiş yere 
Bu riydsız kubbe-i hadraya girmiş çıkmışız 

Nefsi tenzih etmeyiz tahdisten de geçmeyiz 
Ke's-i na-pak içmeyiz takvaya girmiş çıkmışız 

Zülfe el sundurmadık ruhsara toz kondurmadık 
Zulme divan durmadık belvaya girmiş çıkmış ız 

Çok görülmez mescid ü meyhdneden dur olmamız 
Biz kıyam u ka'deden imayagirmiş çıkmışız 

Ölmeden öldük cevabın önce verdik Münkerin 
Ruh olmuş ma' şer-i ahyaya girmiş çıkmışız 

Me h girer ahir mehdka nev-i hilal olmak için 
Bizde bir ferda için sevdaya girmiş çılcmışız 

Ahmed-i Muhtar elinden içmek üzre kevseri 
Bezm-i Musa'dan dem-i İsa-ya girmiş çıkmışız 

Neş'emizdenjeyz alır toprak da bir gün şüphesiz 
Bir ledünni nağmeyiz kim naya girmiş çıkmış ız 

Veeh-i Hak'dan başka herşeyde helaki görmüşüz 
Biz bu istisna için eşyaya girmiş çıkmışız 

Hamdi nisyan etme yavrum ahir-i da'va odur 
Billivaü'l-Hamdi'yiz imzaya girmiş çıkmışız. 

Faildtün 1 Failatün 1 Faildtün 1 Failün 


